
7 長理第 62 号 

令和 7年 7月 1 日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会 

会 長  林 有理（公印省略） 

南信ブロック局スポーツサポート研修会 

研修会長 永井 かおる（公印省略） 

 

南信ブロック研修会（上伊那）開催のご案内 

 

拝啓 

盛夏の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，上伊那地区南信ブロック研修会を下記の通り

開催いたします。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．期 日   令和 7年 8 月 24 日（日） 

2．場 所   伊那中央病院 南棟講義室 

3．講演内容および講師 

   テーマ 『競技会場での PT による現場対応』 

講演内容 上伊那地域のスポーツサポートでご活躍されている、高原医院の内藤裕隆理学療法士を講師にお招き

しています。東京オリンピックのメディカルスタッフなど豊富な経験を持っている先生です。今回は

スポーツ外傷、主にマラソン競技後の筋損傷・関節捻挫に対する急性期対応について、現場での判断、

レース前後のコンディショニングや、障害予防のテーピング方法などを講演していただきます。 

講 師  内藤 裕隆 先生（高原医院・理学療法士長） 

4．日 程    8 時 30 分～8時 50 分   受付 

8 時 50 分～9時 00 分   開会式 

        9 時 00 分～10 時 40 分  講演・前半 

        10 時 40 分～10 時 50 分  休憩 

        10 時 50 分～12 時 30 分  講演・後半 

        12 時 30 分～12 時 40 分  閉会式 

5．参加費（協会のマイページから代金決済をして下さい） 

長野県理学療法士会 会員 3,000 円     ※テーピング等材料費込み 

6．参加者定員  20 名 

7．日本理学療法士協会生涯学習履修ポイント   本研修会の対象は以下の予定です。 

セミナー番号 ：145138   セミナー名称 : 南信ブロック局研修会(上伊那) 

登録理学療法士更新：3.5ポイント 【カリキュラムコード 区分7-90 スポーツ分野における理学療法】 

認定／認定/専門理学療法士更新 : 3.5点 

8．注意事項 

・実技を含む研修会になりますので、動きやすい服装でお越し下さい。 

・テーピング等の必要物品が参加費に含まれています。余った物は希望者に持ち帰ってもらう予定です。 



・テーピングをカットするためのはさみをご持参ください。 

 

・履修登録と出席確認は「日本理学療法士協会会員アプリ」での QR コード読込を利用して行います。アプリをダ

ウンロードした端末を用意して下さい。 

・受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。WEB への転載、掲載、転写、引用など、いかなる理由でも第三者

への提供を禁じます。 

・やむを得ず不参加となる場合は、当日までに欠席の連絡を必ずお願いします。 

9．申し込み方法（①または②の方法にてお申し込みください） 

①長野県理学療法士会会員の方 

日本理学療法士協会ホームページのマイページからお申し込みをお願いします(セミナー番号で検索のこと)。 

マイページ上での申し込み受付は 7 月 10 日より開始となります。 

②マイページから申込ができない長野県理学療法士会会員の方 

必要事項【氏名、勤務地、理学療法士会員番号、性別、生年月日、郵便番号と住所、電話番号、メールアドレス】

を明記し、下記問い合わせ先までメールまたはＦＡＸにてご連絡下さい。 

10．申し込み締め切り  8 月 15 日（金）    ※マイページからの申込・参加費クレジット決済の場合 

11．問い合わせ先 

研修会準備委員  老人保健施設 フラワーハイツ 準備委員長 永井かおるまで 

TEL ： 0265-81-4070  FAX ： 0265-81-4080  E-mail : flower-reha3@inanfukushi.or.jp 

＊電話連絡は、平日 8 時 40 分～17 時 30 分の間にお願いします。 

＊メールでの問い合わせの際は、件名に「8/24 南信ブロック研修会（上伊那）」とお願いいたします。 

12．会場経路案内 

住所：長野県伊那市小四郎久保 1313-1 

中央道伊那 IC から車で 5分以内 

 


